- 1 -

津财会〔2025〕24号

天津市财政局天津市会计学会关于公布
2025—2026年度重点会计科研

项目立项名单的通知

各业务主管部门，各区财政局，有关大专院校、科研单位，市会

计学会各会员单位：

根据《天津市财政局天津市会计学会关于组织 2025—2026

年度重点会计科研项目招标的通知》（津财会〔2025〕14号），

经组织对 94项申请项目进行立项评审，确定中标项目 85项，有

关立项结果通知如下。

一、立项数量

2025—2026年度重点会计科研项目立项 85项，其中一般项

天 津 市 财 政 局 文件
天 津市 会计学会

- 2 -

目 58项，青年项目 27项（立项名单见附件 1）。

二、有关事项

（一）提交立项报告

中标项目组须于 2026年 1月 16日前向市会计学会提交《天

津市财政局天津市会计学会 2025—2026年度重点会计科研项目

立项报告》（见附件 2）。

（二）项目起讫时间

自批准立项之日起至 2026年 11月 30日止。

（三）项目组织实施

1.立项单位应对所承担的科研项目按计划认真组织实施，项

目申请人要全面负责科研项目的自我管理，并对科研项目的按时

完成和成果质量承担责任。

2.除以下原因外应严格履行项目申请书内容：（1）由于不可

抗拒的原因（如调动工作单位等），需要更换科研项目成员的；

（2）调整科研项目设计、改变成果形式、延长完成期限，未完

成情况下提前终止科研项目研究的；（3）其他重要事项的变更。

有上述情形之一的，要严格按照《天津市会计学会会计科研项目

管理办法》的规定，由项目申请人或项目申请人所在单位（或申

请单位）在结项一个月前提交书面申请，报市会计学会批准。未

获批准的，市会计学会不予结项或予以撤销立项。

3.各项目组应严格执行中期报告制度，在 2026年 5月 29日

前向市会计学会报送中期报告（见附件 3），就开题以来，课题

组成员、分工的变化情况；课题研究的进展状况；课题已取得的

阶段性成果；研究过程中遇到的具体问题及相应的研究方案修正

- 3 -

情况；下一步研究工作的具体设想与安排作出详细汇报。会计学

会将对各项目组中期报告进行评审，中期报告评审成绩将影响项

目最终鉴定结果。中期报告被评定不合格的，取消本期结项资格，

涉及项目的申请人可申请延期结项，未提交延期申请或延期申请

未通过的，不予结项。

在项目研究过程中确需更换科研项目组成员，或调整科研项

目设计、改变成果形式、延长完成期限或中止科研项目研究的，

项目申请人应提交书面申请，报经市会计学会批准。

4.会计科研项目需延期进行的，须及时填写《天津市重点会

计科研项目延迟结项报告书》（见附件 4），经市会计学会批准后，

可延至下一次会计科研项目结项前完成，同时该项目申请人不得

以申请人身份参与下一期重点会计科研项目招标。延期结项只能

申请一次，延期后仍未按规定时间完成的，视为不能结项，该项

目申请人在之后连续两期内不得以任何身份（申请人或项目组成

员）参与市会计学会组织的会计科研项目。

5.项目经费由项目组自筹解决。

（四）项目鉴定验收

科研项目完成后，请于2026年11月30日前提交结项报告，由

市会计学会统一组织鉴定验收，组织专家对项目成果报告进行评

审与论证，鉴定结果分为四类：优秀、良好、合格、不合格，于

鉴定完成后统一公布。对鉴定为“合格”等级的项目研究成果，项

目主持人不得以主持人身份参加下期重点会计科研项目招标；对

鉴定为“不合格”等级的项目研究成果，项目主持人不得以任何身

份参与之后连续两期重点会计科研项目招标；无正当理由放弃结

- 4 -

项的，项目主持人不得以任何身份参与之后各期重点会计科研项

目招标。

三、联系方式

联系电话：23286471 肖琳亚（市会计学会综合服务部）

电子邮箱：99tjkj@sina.com

联系地址：河西区广东路 67号会计之家 405室（300203）

附件：1.2025-2026年度重点会计科研项目立项名单

2.天津市财政局 天津市会计学会2025-2026年度重

点会计科研项目立项报告（模板）

3.天津市财政局 天津市会计学会2025-2026年度重

点会计科研项目中期报告（模板）

4.天津市重点会计科研项目延迟结项报告书（模板）

（注：附件2-4请登陆“天津会计学会”网站

www.tjkjxh.org.cn“下载专区”栏目下载）

天津市财政局 天津市会计学会

2025年 12月 31日

（此件主动公开）

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

天津市财政局办公室 2025年 12月 31日印发
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━